2. Ad illud quod objicitur, quod ibi est cognoscens, et cognoscibile, et unio, dicendum quod non quæcumque unio cognoscentis ad cognoscibile sufficit ad cognitionem; imo requiritur, quod uniantur per modum cognoscentis. Sicut enim in opponendo monstratum est, Deus est in omnibus essentialiter, et intimus omnibus; et tamen a paucis cognoscitur; et ideo quamvis Verbum increatum sit animæ unitum, non tamen cognoscitur per hoc quod unitur in unitatem personæ, sed per hoc quod intellectus animæ sibi unitæ efficitur ei conformis per influentiam luminis. Necesse est enim intellectum aliquo modo formari, et informari ab ipso, ad hoc quod ipsum cognoscat.

3. Ad illud quod objicitur de anima et scientia, quod seipsis cognoscuntur, et illa quæ essentialiter sunt in anima, dicendum

quod anima non dicitur cognosci seipsa, quia ipsa sit scientia, qua cognoscit se; sed seipsa cognoscitur, quoniam ipsa est unita potentiae cognoscenti, in quantum est cognoscens. De sapientia autem increata secus est: tum quia ipsa est supra animam cognoscentem, et ideo oportet elevari per gratiam; tum etiam quia talis unio non sufficit, nisi aliis modis unionis concurrat.

4. Ad illud quod objicitur de communicatione idiomatum, dicendum quod verum est quod ille homo cognoscit Verbum sapientia increata; sed quamvis idiomata communiciantur illi homini, non tamen communicantur animæ Christi. Nos autem non querimus de cognitione quæ datur illi homini per idiomatum communicationem, sed quæ competit secundum naturam animæ a Verbo assumptæ.

QUÆSTIO II.

An anima Christi in cognoscendo comprehendat ipsum Verbum sibi unitum¹.

Utrum anima Christi in cognoscendo comprehendat ipsum Verbum sibi unitum; et quod sic, videtur primo per auctoritatem Apostoli²: *In quo plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat*: loquitur de Christo: sed ita cognoscit anima Christi Verbum sibi unitum, sicut habitat in ea: cognoscit ergo omnem plenitudinem ejus: et hoc non est aliud, quam comprehendere: ergo, etc.

2. Item hoc ipsum dicit Damascenus, *de Incarnatione Verbi Dei*³: «Aimus omnem naturam divinitatis in una suarum hypostaseon incarnatam esse.» Ergo totum Dei Verbum unitum est humanæ naturæ in Christo: sed eo modo natum est ab anima Christi cognosci, per quem modum potuit umiri: ergo si totum potuit umiri, videtur quod etiam in totum habeat cognosci: sed hoc est comprehendi: ergo, etc.

3. Item Isidorus, *de Trinitate*⁴: «Trini-

¹ Cf. Alcx. Alensis, p. III, q. XIII, memb. 7; S. Thom., p. III, q. x, art. 4; et III Sent., dist. XIV, q. 1, art. 2, q. II; et *de Verit.*, q. XX, art. 5; Scotus, III Sent., dist. XIV, q. II; Richard., III Sent., dist. XIV, q. II; Thomas

Argent., III Sent., dist. XIV, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. XIV, q. II. — ² Coloss., II, 9. — ³ Damasc., lib. III, c. VI. — ⁴ Isid., *de Summo Bon.*, lib. I, c. II, § 1.

tas sibi soli nota est, et homini assumpto. » Aut ergo loquitur de notitia qualisunque visionis, aut perfectae comprehensionis : si primo modo loquatur, falsum est, quia multis angelis et hominibus est nota : loquitur ergo de cognitione comprehensionis : ergo, etc.

4. Item, simplex cum attingitur, totum attingitur, pro eo quod non habet partem, et partem : si ergo Verbum increatum est simplicissimum, videtur quod totum et totaliter ab anima Christi attingatur, si aliquo modo attingitur : sed attingitur aliquo modo : ergo comprehenditur. Si tu dieas quod non valet, quia infinitum est, et ideo incomprehensibile ; contra : sicut vere est infinitum, ita vere est simplex illud Verbum aeternum : ergo sicut ponitur incomprehensibile ratione immensitatis, ita deberet comprehendendi ratione simplici atis.

5. Item anima Christi cognoscit ipsum Verbū : aut ergo aliquid est de claritate, et veritate, et pulchritudine, quod non cognoscat, aut nihil : si aliquid, ergo in Deo est aliquid a Christo cognitum, et aliquid incognitum : ergo aliquid, et aliquid : et ita pars, et pars : quod non est intelligibile. Si nihil est omnino quod non cognoscat, quia totum est idem ibi, videtur quod totaliter intra suam cognitionem Deum claudat : et hoc est Deum comprehendere : ergo, etc.

6. Item, si anima Christi non cognoscit ipsum Verbum in tota sua plenitudine, adhuc deficit a cognoscendo de Verbo aliquid cognoscibile : ergo potens est in cognitione illa proficere : ergo cum desideret Deum perfecte noscere, videtur quod desiderium animae Christi non sit impletum, et quod ipsa non pervenerit ad beatitudinis statum perfectum.

7. Item, ille solus est beatus, qui comprehendit quod nos credimus et speramus : sed nos credimus ipsam Verbi immensitatem : si ergo Christus est et fuit beatus, videtur

quod ipsam immensitatem Verbi comprehendat.

Sed contra : Damascenus¹ : « Hoc solum intelligitur de Deo, quod incomprehensibilis est. » Sed si anima Christi ipsum comprehendenderet, intelligeret ipsum non incomprehensibilem, sed comprehensibilem : si ergo hoc a nemine potest intelligi, non potest Verbum increatum ab anima Christi comprehendendi.

Item Augustinus, *de videndo Deo*² : « Illud fundam comprehenditur, cuius fines circumseribi possunt. » Sed fines divinæ immensitatis a nullo circumseribi possunt : ergo Deus a nulla anima potest comprehendendi.

Item omne quod comprehenditur, est finitum comprehendenti : ergo quod comprehenditur a finito, est ei finitum ; et nihil est finitum finito, nisi quod est finitum simpliciter : sed Deus est infinitus simpliciter; anima Christi, cum sit creatura, est finita : ergo nou potest comprehendere immensitatem Verbi sibi uniti.

Item, quod comprehendit alterum, est magis illo, vel saltem ei aequatur, alioquin ipsum claudere intra se non posset : sed impossibile est creaturam nec per unionem, nec per alium modum aequari Creatori ; ergo impossibile est quod comprehendat Creatorem : ergo anima Christi Verbum sibi unitum non comprehendit. His eisdem rationibus ostendi potest quod nulla anima.

Item, Verbum increatum sic est unitum animae Christi, quod posset uniri alteri : sic habitat in ipsa, quod in multis aliis : ergo sic est in anima sibi unita, quod etiam est extra, cum sit ubique : ergo semper excedit ipsam animam assumptam : ergo si tantum vel plus est extra, quam infra, videtur quod anima Christi non includat ipsum, ac per hoc non comprehendat.

Item, si anima Christi posset Verbum increatum comprehendere, posset per consequens aliquid magis cogitare ; omni (*a*) enim, cuius terminos cognoscimus, possumus in-

¹ Dainasc., lib. I, c. iv. — ² Aug., *Epist. cxii*, c. ix, al. *cxlvi*, n. 21.

(*a*) *Cat. edit. omnium.*

telligere aliquid addi : sed Dens est, quo manus cogitari non potest, ut dicit Anselmus¹ : ergo Verbum unitum animæ Christi, si comprehenderetur ab ipsa, non esset Deus : sed est Deus : ergo non comprehenditur.

CONCLUSIO.

Anima Christi non comprehendit immensitatem Verbi, quanquam totum ipsum Verbum cognoscat, quia non cognoscit totaliter ipsum.

Opin. 1. Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod aliqui dicere voluerunt, quod Verbum increatum, et ipse Deus, non solum ab anima Christi, sed etiam ab aliis animabus beatis habet comprehendendi, et aliquo modo est comprehensibilis : comprehendi enim habet quantum ad essentiam, ut dixerunt, quæ est finita : et ideo finita, quia in seipsa simplex et perfecta ; dicitur autem et est incomprehensibile quantum ad potentiam, quæ respicit infinita : nunquam enim potest in tot, quin in plura. Et per hoc dissolvere voluerunt auctoritates Sanctorum et Scripturæ, quæ videntur repugnare invicem : aliquando enim dicitur quod Deus est incomprehensibilis; aliquando dicitur quod Beati habent cognitionem comprehensionis, et respectu comprehensionis. Sed iste modus dicendi in primo libro² improbatns fuit, quia impossibile est quod potentia excedat essentiam. Unde impossibile est potentiam esse simpliciter infinitam, substantia et essentia existente finita. Et ibidem Magister ostendit, quod divinum esse non solum in relatione ad Beatos, sed etiam in seipso habet immensitatem : et ideo iste modus dicens stare non potest ; et qui hoc primo dixit, postmodum retractavit. Alii vero dicere voluerunt, quod anima Christi, etsi sit finita, tamen ob gratiam unionis sublimatur ad aliquid infinitum : habet enim aliquid, quod est supra omnem creaturæ gradum, et quo nihil potest cogitari excellentius : et ex illa parte potest comprehendere Verbum

sibi unitum. Et hoc est etiam ipsius solius proprium. Et pro tanto dicunt dixisse Isidorum, quod « Trinitas nota est sibi soli, et homini assumpto. » Sed nec illud stare potest, quia quamvis gratia unionis dicat aliquid infinitum ratione alterius extremi, tamen ratione animæ unitæ semper dicit quid finitum, et rem virtutis finitæ, quoniam anima Christi manet intra terminos creaturæ. Et si est virtutis finitæ, quomodo potest immensitatem comprehendere rei omnino infinitæ, et excedentis eam in infinitum ? Et propterea **Opin. 2.** est tertius modus communior, probabilior et certior, quod nec anima Christi, nec aliqua creatura comprehendere potest immensitatem Verbi increati, sive ipsius Dei; et tamen ipsum totum cognoscit. Et possunt ista duo simul stare, imo necesse est ponere, quoniam difficile sit intellectui nostro capere. Si enim vere ponimus Deum simplicem, imo quia necessarium est sic credere, et ponere ; si cognoscitur, jam non secundum partem et partem, sed totus cognoscitur. Rursus, si Deum ponimus immensum, quia hoc credimus et fatemur, necesse est ponere quod nunquam ab intellectu finito comprehenditur totaliter : et sic Deus a quacumque creatura ipsum cognoscente totus cognoscitur, sed tamen non totaliter. Si autem queratur quomodo illud posset intelligi, dicendum quod difficultum est intelligere : quia plus reperitur in creaturis de dissimilitudine, quam de similitudine. Intelligamus **Exemplum 1.** tamen, gratia exempli, aliquem oculum, eujus aspectus non sit omnino clarus, et intelligamus aliquod parvum album, tamen intensem in luminositate, et claritate coloris ; oculus ille videbit illud album totum, tamen eminentiam illius albedinis non comprehendit : sic suo modo in proposito intelligendum est. Sed non modica est hic dissimilitudo : quia in illo albo qualitas differt a claritate ; in Deo autem est omnino idem. Et illud exemplum consuevit poni in puncto, qui ratione suæ simplicitatis totus attingitur ab una linea, non tamen comprehenditur, quia

¹ Anselm., *Proslog.*, c. iv. — ² Dist. III.

Exemplum?

Explicatio per rationem

potest infinitas lineas terminare. Sed nec adhuc est illud simile : quia in puncto aliud est virtus, aliud essentia ; non sic in Deo, in quo est omnino idem. Et ideo tertium exemplum ponendum est in substantia spirituali, quae est imago Dei : quia ipsa tota est in una parte corporis, et tamen in illa non diffinatur, quia ratione sue simplicitatis sic est tota in illa, quod tota extra illam in parte altera. Sic et Deus in una creatura totus, et totus extra. Per hunc etiam modum oportet intelligere circa potentiam intellectivam : sed hoc melius intelligitur ratioinatione, quam exemplorum suppositione. Si quis enim videt, quod in Deo simplicitas non opponitur infinitati, videre potest quomodo Deus potest cognosci totus, et tamen comprehendendi. Propter quod nota, quod infinitum accipitur secundum quantitatem, ut dicit Philosophus¹. Augustinus autem dicit², quod est quantitas molis, et quantitas virtutis : et ita secundum utrumque potest accipi infinitum, sed differenter. Quoniam enim quantitas molis est partibilis, et super partibile fundata; ideo infinitum secundum hanc quantitatem oppositionem habet ad simplex; et impossibile est quod aliquid idem, et secundum idem, sit simplex et infinitum. Quoniam vero quantitas virtutis reperitur in simplicibus, imo quanto aliquid simplicius, tanto potentius; hinc est quod infinitum secundum hanc non repugnat simplici; imo necessario sequitur, quod si aliquid est simplicissimum, quod aliquid sit infinitissimum. Clare ergo potest videri, quod in Deo secundum idem potest esse summa simplicitas, et summa infinitas : et ideo vera est praedicta positio, quod Deus totus videtur, sed tamen non comprehendenditur ab aliqua creatura, nec unita, nec separata. Et concedendae sunt rationes ad partem istam.

1. Ad illud quod objicitur, quod plenitudo divinitatis habitat in Christo, et de Damasco, quod tota est incarnata, dicendum

¹ Arist., *Physic.*, lib. III, cont. 63. — ² Aug., *de quantit. anima*, c. III et seq.

quod Apostolus in illo verbo vult ostendere personalem unionem, quae est in Christo, et in nullo alio, quia persona divina plena et perfecta non solum animae, sed etiam corpori Christi fuit unita : et Damaseenus hoc ipsum vult dicere. Per hoc quod dicit *omnem*, intelligit divinam naturam ut perfectam; ex hoc tamen non potest inferri cognitio comprehensionis, quia, sicut tactum est, in illa plenitudine est simplicitas, ratione enjus potest habitare, et uniri rei finitae; est nihilominus et infinitas, ratione enjus necessario habet excedere, et impossibile est comprehendendi. Et sic patet quod illud procedit ex insufficienti : plus enim dicit comprehensio, quam cognitione plenitudinis, vel perfectionis : supra enim cognitionem addit inclusionem sive conterminationem, vel commensurationem quodam modo dicendi.

2. Ad illud quod objicitur de Isidoro, quod Trinitas nota est sibi soli et homini assumpto, dicendum quod non vult excludere omnem cognitionem; sed perfectam cognitionem Dei attribuere sibi ipsi, et naturae assumptae. Ipsi namque Trinitati attribuit perfectam cognitionem simpliciter; sed homini assumpto, in genere creaturarum. Illa enim anima creata inter ceteras creaturas cognoscit limpidissime, et ita perfecte, sicut unquam potuit capere. Unde propter familiariissimam cognitionem, quam habet illa anima inter creaturas, dicit Isidorus quod ei soli nota est Trinitas, magis per auctoritatem loquens, quam per præcisionem.

3. Ad illud quod objicitur, quod simplex totum attingitur, dicendum quod verum est totum, id est non secundum partem et partem : in simplici enim non est dicere totum, nisi per privationem compositionis partium. Sed ex hoc non sequitur, quod comprehendendatur : quia, sicut dictum est, simul cum simplicitate stat infinitas, quae non patitur aliquid Dei omnino videri perfecte a creatura. Nec valet quod objicitur, quod ita debet dici comprehensibile propter simplicitatem, sicut incomprehensibile propter im-

mensitatem : nam ad immensitatem de necessitate sequitur incomprehensibilitas de ipsa uominis ratione primaria; ad simplicitatem non. Tanta enim potest esse simplicitas, quod nedum ipsa faciat comprehendendi, imo propter suam excellentiam reddat incomprehensibilem.

4. Ad illud quod objicitur, quod aliquid latet de Deo, etc., dicendum quod non est intelligendum in Deo, sicut intelligitur in aliqua re composita, cuius una pars non apparet, et alia manifestatur : quoniam in divina essentia non est aliquid, et aliquid, sed est aliquid unum; quod æquivalet infinitis. Unde quidquid illud sit quod anima de Deo videt, sic illud videt, quod tamen comprehendere non potest : unde idem ipsum latet, et patet : patet quidem ad intuitendum; sed latet ad comprehendendum. Sicut si queratur, cum Deus est in lapide, est ne aliquid Dei extra lapidem, et aliquid intra? dicendum quod non est secundum aliquid sui extra, et secundum aliquid sui intra; sed totus intra, et totus extra : sic et in proposito intelligere oportet.

5. Ad illud quod objicitur, quod si non comprehendat, adhuc potest proficere in cognitione Dei, dicendum quod illud non sequitur, pro eo quod status est in profectu cognitionis aliquando ex parte rei comprehensæ, quæ non potest melius cognosci; aliquando ex parte comprehendentis, qui non est natus melius cognoscere : et sic est status in Christo, et in aliis beatis. Sed aliter in Christo, quam in aliis; quia Christus ita perfecte cognoscit, sicut unquam capere potuit; sed alii Sancti ita perfecte, sicut dispositi fuerunt per merita gratiæ : nec possunt ultra proficere, quia non sunt in statu merendi, nec ultra desiderare amplius habere quam habeant, propter illius summi boni sufficientiam, et affectionem ordinatam secundum summæ justitiae regulam et

libram : sed quiescant quiete perfecta, quia tenent eum, quem desiderabant

6. Ad illud quod objicitur ultimo de comprehensione, dicendum quod *comprehendere* dicitur tripliiter : uno modo idem quod charitate adhærere, et sic accipit Bernardus *ad Eugenium*¹: « Si sanctus es, comprehendisti. » Alio modo est idem quod clare videre, et perfecte amare, sicut *ad Philipenses*²: *Si quo modo comprehendam, in quo comprehensus sum.* Tertio modo comprehendere est idem quod terminos rei claudere : sic Deus est incomprehensibilis. Cum ergo dicitur quod Sancti sunt comprehensores in patria, et quod Christus fuit comprehensor, dicendum quod medio modo accipitur, et sic habet veritatem : nam Christus videt Dei immensitatem ; nec tenet hoc fide, sed certissima cognitione : hinc enim novit Deum immensum. Et si tu quæras utrum positive, vel privative, dicendum quod quodam modo positive, quodam modo privative : positive, quantum se extendit capacitas suæ intelligentiæ; privative deinceps : Admiratur enim illam summam profunditatem immensitatis divinæ, sicut dicit Propheta³: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam.* Et sic patet totum.

QUÆSTIO III.

*An anima Christi in cognoscendo Deum figat aspectum in ipsum lumen æternum*⁴.

Utrum anima Christi in cognoscendo ^{Ad opp.} Deum defigat aspectum in ipsum lumen æternum, an in aliquid citra ipsum; et quod non videat ipsum fontem luminis, videtur primo⁵: *Lucem habitat inaccessibilem, quam nullus hominum vidiit, sed nec videre potest* : ergo Christus, secundum quod homo, nunquam Deum in sua luce vidit, nec videre potuit.

¹ Bern., *de Consider.*, lib. V, in fine. — ² Philip., III, 12. — ³ Ps. cxxxviii, 6. — ⁴ S. Thom., p. III, q. x, art. 4; et III *Sent.*, dist. XIV, q. 1, art. 2, q. III, Ri-

chardus, III *Sent.*, dist. XIV, q. III; Stephanus Brulef., III *Sent.*, dist. XIV, q. III. — ⁵ I Tim., VI, 16.

2. Item¹ : *Deum nemo vidit unquam*. Super illum locum dicit Chrysostomus² : « Solus Filius eum vidit, et Spiritus sanctus : qui autem creabilis est naturae, qualiter videre potest increabilem? » Si ergo anima Christi nec est Filius, nec Spiritus sanctus, sed magis creatura, non videtur quod illam lucem videat in seipsa.

3. Item, quantum distat finitum ab infinito, tantum distat creatura a Creatore : sed propter infinitam distantiam nulla virtus finita potest cognoscere Deum ut immensum : ergo pari ratione propter infinitam distantiam nulla virtus creata poterit cognoscere et videre lumen increatum per seipsum.

4. Item, sicut ad cognitionem comprehensionis requiritur commensuratio quædam, ita ad cognitionem a parte visionis requiritur assimilatio congrua : sed quæ in nullo conveniunt, non possunt assimilari : ergo Creator non potest a creatura in seipso videri, cum nihil habeant commune.

5. Item multo plus excedit claritas divinæ lucis oculum animæ Christi, quam sol excedat claritatem oculi materialis : sed oculus noster materialis non potest intueri lumen corporale in fonte propter excellentiam : ergo nec intellectus Christi.

6. Item fons æterni luminis in seipso est infinitus et immensus : sed finitum non potest super infinitum : ergo cum virtus animæ Christi sit finita, non poterit actus ejus se pretendere usque ad ipsum : ergo non poterit ipsum cognoscere in seipso : ergo videtur quod nec anima Christi, nec alia anima cognoscat Deum in claritate sua.

Fundam. Sed contra, super illud³ : *Nos revelata facie*, etc., Glossa : « Christus est imago Patris eadem cum illo, in quem tendimus, scilicet ut eum in essentia videamus. » Siergo Christi anima habet ad quod nitimus pervenire, ergo Deum videt in substantia et natura.

Item, plus est uniri alicui in unitatem personæ, quam in unionem facientem cognitionem : sed anima Christi Verbo aeterno immediate unita est in unitatem personæ : ergo multo fortius ipsi veritati et luci Verbi unitur per cognitionem ipsius in se : ergo sine aliquo medio Deum videt.

Item in cognitione conclusionum non est quies, sed solum in cognitione principiorum : et ratio hujus est, quia anima cognoscit conclusiones per medium, principia vero cognoscit sine medio. Si ergo anima Christi cognoscit Deum mediante aliquo, ergo non quiescit in cognitione Dei : et si non quiescit in Deo, cum Deus sit finis ultimus, non est beata. Si ergo beata est, necessario sequitur quod cognoscat divinam lucem in seipsa : pari ratione et omnis anima beata.

Item, intellectus comprehensoris tantum elevatur, quantum affectus, quamvis cæcus sit in via propter cæcitatem ignorantiae : sed Christus fuit perfectissimus comprehensor : cum ergo ipse diligeret summam Dei bonitatem in seipsa omni effectu circumscripto, pari ratione lucem et veritatem in seipsa videbat absque medio.

Item aut immediate videt, aut per medium : si immediate, habeo propositum ; si per medium, aut per medium proportionabile, aut improportionabile : si per medium improportionabile, ergo potius impeditur, quam juvet ; si per medium proportionabile, contra : Aut est creatum, aut increatum : increatum non, quia illud est unum solum ; si creatum, ergo creatura potest esse proportionabilis Creatori : et si hoc, cum nihil aliud impedit, quin creatura possit videre Deum in sua substantia, restat quod anima Christi sic eum videre poterat, et videbat.

Item, si per medium, aut illud est superiorius anima Christi beata, aut inferius : si inferius, ergo immediator est anima Christi Deo, quam sit illud quod tu dicas medium : ergo, illo circumscripto, melius videbit Deum. Si superiorius, ergo aliquid est excel-

¹ *Joan.*, I, 18. — ² Chrysost., *in Joan.*, hom. xv, al. xiv, n. 1. — ³ *II Cor.*, III, 18.

lentius natura humanæ mentis in Christo. Sed hoc est impossibile, quia ¹ *omnia sunt subjecta pedibus ejus*. Restat ergo quod anima ejus immediate et in ipso fonte videbat et videt lumen æternum. His etiam rationibus idem ostendi potest de qualibet anima beata.

CONCLUSIO.

Anima Christi videt Verbum sine (a) theophaniis, et in luminis fonte æterno aspectum desigit.

^{Opin. 1.} Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod aliqui voluerunt dicere quod Deus a nulla creatura videbitur, nec videtur in sua essentia vel natura; sed videbitur in claritate sua, cum tantus sit fulgor ipsius immensitatis luminis, quod ad contumum illius substantiæ nullus oculus creaturæ possit pertingere. Hunc errorem evacuat Gregorius in *Moralibus* ², tractans illud Job ³: *Abscondita est ab oculis omnium viventium*; ubi ait sic: « Fuerunt qui dicerent in illa regione beatitudinis in claritate sua Deum conspici, sed in natura non videri: sed non est aliud claritas, aliud natura: sed ipsa natura est claritas, et ipsa claritas est natura. » Et ideo iste error non multum est rationabilis, quia male intelligit lumen æternum, in quo non differt essentia luminis, et ipse actus lucendi. Et ideo fuerunt alii moderniores, qui dixerunt a nulla creatura posse aspici lumen æternum in fonte suæ claritatis, sed in quibusdam descendensionibus et theophaniis: et hoc propter improportionabilitatem oculi ad illam summam lucem, quæ potius sua immensitate opprimeret, quam delectaret oculum creaturæ, quæ se habet ad ipsam sicut oculus noctuæ: et oportuit quod Deus se contemperaret ipsi animæ, sicut sol contemperatur oculo mediante nube. Sed hic modus dicendi non minus a veritate deviat, quam præcedens. Unde etiam ipsum improbat magister

^{Improb.}

¹ *Ephes.*, 1, 22; *Hebr.*, 11, 8; *I Cor.*, 15, 26. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. XVIII, c. XXXVII. — ³ *Job.*, XXVIII, 21. —

(a) *Edit. Venet.* 1753 habet sive.

Hugo super *Angelicam hierarchiam*: « Quid est, inquam, theophaniis Deum videre, et extra illas non videre, nisi nunquam vere videre? Si enim sola imago semper videtur, veritas nunquam videtur. Tollant ergo phantasias suas, quibus lumen mentium nostrarum obtenebrare nituntur, neque nobis Deum nostrum simulachris aestimationum suarum intersepiant: quia nos sicut nec satiare potest aliiquid præter ipsum, sic nec sistere potest aliiquid usque ad ipsum. » Et ^{Opin. 3.} ideo his duobus modis tanquam erroneis aliectis, dicendum est tertio modo vere et catholice, quod anima Christi beatissima, et aliae beatæ animæ vident ipsum luminis fontem, in quo reficiuntur, quiescent, delectantur, et quodam modo a claritate illius luminis absorbentur, ut Deus ab eis nudique conspiatur et videatur etiam in ipsis: et hoc potissime verum est in anima Christi. Et ideo concedendæ sunt rationes et auctoritates ad hanc partem iudicæ. Ad intelligentiam autem auctoritatum adductarum in contrarium, et consimilium, notandum est, quod quinque modis habent exponi auctoritates Sanctorum, quæ videntur dicere Deum in sua substantia non posse videri. Primo modo sie: Non potest videri, scilicet viribus nostris; potest tamen munere Dei. Unde super illud ⁴: *Lucem habitat inaccessibilem*; Glossa: « Inaccessibilis est viribus nostris; accessibilis muneribus suis. » Secundo sic: Non potest videri substantia, scilicet in via: unde super illud ⁵: *Quem nullus hominum videre potest*; Glossa: « Poterit autem aliquando. » Et sic illud *Exodi* ⁶: *Non videbit me homo, et vivet*. Tertio modo sic: Non potest substantia videri, id est plene comprehendi. Unde super illud *Job* ⁷: *Forsitan vestigia Dei comprehendes?* Glossa: « Ejus essentia a nullo plene videbitur, scilicet circumscribendo. » Quarto modo sic: Non potest videri substantia, id est, ratio substantiæ. Unde super illud ⁸: *Quod notum*

⁴ *Tim.*, vi, 16. — ⁵ *Ibid.*, 17. — ⁶ *Exod.*, XXXIII, 20. —

⁷ *Job.*, xi, 7. — ⁸ *Rom.*, 1, 19.

cst Dei; Glossa : « Ratio substantiae ejus latet omnem creaturam : » et hoc modo potest dici Trinitas sibi soli nota esse. Quinto modo sic : Nemo Dei substantiam novit, vel aliquid tale, quia non facit nosse. *Matthæus*¹ : *De die autem illa, et hora nemo novit, neque angelus*, etc. Sicut fovea cæca dicitur, quia non manifestat quod habet in se. Et sic dicit Chrysostomus, quod angeli non vident quid sit Deus.

1 et 2. Et sic patent duæ auctoritates, quia prima currit secundum primum modum, et secunda secundum quartum modum, vel quintum.

3 et 4. Ad illud quod objicitur, quod tantum distat finitum ab infinito, etc., dicendum quod distantia dicitur contra convenientiam : convenientia autem invenitur in triplici differentia, quantum ad præsens sufficit. Est enim convenientia commensurationis, sive adæquationis, et convenientia participationis alicujus communis, et convenientia ordinis. Dico ergo, quod si distantia dicatur per privationem convenientiae adæquationis et participationis, iusinita est distantia creati ad increatum, sicut insitum ad finitum. Si vero dicatur distantia per privationem convenientiae ordinis, dicendum quod falsum est, quia creature immediate ordinantur ad Deum sicut ad principium, et sicut ad finem, maxime creature rationalis : ad simplicem autem contitutum sufficit, quod sit convenientia ordinis; sed ad cognitionem comprehensionis requiritur convenientia secundum quamdam æqualitatem, sive adæquationem. Et ideo non sequitur, quod si anima creata non possit comprehendere infinitatem, quod non possit intueri luminis fontem. Et per hoc patet sequens : quod enim dicit, quod ad cognitionem requiritur assimilatio, dicendum quod non oportet quod sit assimilatio in natura tertia, sed sufficit quod unum sit similitudo alterius, sicut primo libro² fuit determinatum.

5. Ad illud quod objicitur, quod excedit

¹ *Matth.*, xxiv, 36. — ² *Dist.* I, III et xxv. — ³ *Arist.*,

oculum lumen illud, dicendum quod est excellentia conservans, et est excellentia corruptens. Excellentia conservans est in spiritualibus, sed corruptens in objectis corporalibus : et ratio hujus in primo libro est redditæ et a parte objecti, et a parte modi comprehendendi : et ideo non est simile.

6. Ad illud quod objicitur, quod finitum non potest supra infinitum, dicendum quod anima in cognoscendo Deum plus est in suscipiendo, quam in agendo : imo omnis potentia animæ respectu Dei se habet in ratione passivi : nec dicitur potentia cognitiva active, quæ de sua ratione dicit quodam modo passionem, sicut dicit Philosophus³ et Priscianus. Ideo cum intelligit Deum, non agit anima in Deum, sed Deus insit in animam ; in qua influentia Deus condescendit per gratiam, et anima elevatur, et efficitur deiformis. Et ipsa deiformitas est dispositio reddens oculum animæ aptum ad videndum Deum, non quia facit proportionabilem quantitatem, quia semper illud lumen excedit in infinitum, sed quia facit proportionabilem qualitatem : quia datur ipsi animæ aliquid, utpote similitudo, quod cum ipsam animam, et intellectum animæ, cum Deo facit similem, reddit et intelligentem. Et si tu objicias, quod licet visio et cognitio incipiat a passione, completur tamen in actione, cum ad visionem duo concurrant, receptio et judicium ; in illum autem fontem luminis nulla potest creature agere, quoniam ipse a nullo potest pati : similiter de illo fonte luminis et veritate summa nullus potest judicare, sicut dicit Augustinus, *de Vera Religione*, et ipsa ratio dictar, cum judicatus aliquo modo præsideat judicato, nullo modo videtur sustineri posse, quod anima Christi, vel alia anima beata intueatur ipsum superni luminis fontem : ad hoc respondendum est, quod etsi ad perfectionem cognitionis aliquo modo concurrat non solum passio, sed etiam actio; non tamen concurrit actio, quæ quidem fit

Metaph., lib. V, cont. 17; *de Anima*, cont. 12 et 28 : « Intelligere est quoddam pati. »

per aliquam influentiam vel impressionem ipsius cognoscentis in cognoscibile, sed solum per quamdam pretensionem : sicut etiam patet in dilectione, cum amo aliquem, anima amando aliquo modo agit ; nihil tamen infinit in amatum, nec dilectum aliquid patitur, vel recipit ab amante. Sic intelligentium est in cognitione. Similiter, cum dicimus visionem sive cognitionem perfici a judicio, dicendum quod verum est; sed ad hoc quod videamus Deum, non oportet quod de ipso judicemus in se, sed sufficit ad claram visionem ab ipso fonte luminis illuminari, et illuminatum oculum etiam in ipsum protendere intuendo, et judicare de ipso intuitu, cum non possit attingere ad hoc, ut de ipsa summa veritate judicet, sed secundum ipsam judicet anima de seipsa et de sua cognitione : nihil tamen impedit aliquo modo accipiendo iudicium, secundum quod requiritur ad visionem, quin possit concedi, quod anima beata certissime judicet illud esse summum lumen, quod intuetur, sicut in primo libro¹ fuit habitum. Et huic non repugnat verbum Augustini : quantumcumque enim sive intuitus, sive iudicium videatur in se habere naturam actionis; tamen respectu divini luminis, a quo causatur, est passio et effectus. Unde quod anima videat Deum in se, hoc non est quia anima possit supra Deum, sed magis quod Deus possit supra ipsam; adeo ut anima per divinam potentiam et influentiam elevetur supra ipsam. Hæc autem quæ dicta sunt de anima Christi generaliter, valent ad quæstionem de visione Dei : similiter quæ sequuntur.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de cognitione, quam anima Christi habuit in Verbo ; et circa hoc queruntur tria : primo queritur utrum eodem habitu cognoscat Verbum, et

¹ Dist. III. — ² Cf. S. Thom., p. III, q. x, art. 2; et III Sent., dist. XIV, q. I, art. 1, q. IV; et de Verit., q. VIII, art. 4; Richard., III Sent., dist. XIV, art. 2, q. I;

alia in Verbo ; secundo queritur utrum anima Christi cognoscat actu in Verbo quæ cognoscit habitu ; tertio queritur utrum in Verbo noscat omnia quæcumque novit Verbum.

QUÆSTIO I.

An anima Christi eadem cognitione cognoscat Verbum, et alias res in Verbo?

Utrum anima Christi eadem cognitione, ^{Fundam.} qua cognoscit Verbum, cognoscat alias res in Verbo ; et quod eadem, videtur. Augustinus, *super Genesim ad litteram*, dicit³, quod angeli tripliciter cognoverunt res, videlicet in Verbo, in seipsis, in proprio genere : ergo cognitio, quam angelus habet in Verbo de re, distincta est a cognitione quam angelus habet de re in seipso : sed angelus in seipso cognoscit res per speciem aliquam sibi datam : ergo videtur quod ea cognitione, quæ est in Verbo, cognoscat res, non mediante aliqua similitudine ipsius rei, præter illam quæ est in Verbo : ergo eadem cognitione, qua cognoscit Verbum, cognoscit rem aliarn in Verbo.

Item, Verbum est sufficiens ratio cognoscendi omnia alia a Verbo, et tanquam exemplar est ratio cognoscendi exemplatum : sed cognoscere sufficientem rationem alterius, hoc non est aliud quam cognoscere ipsam rem ; eadem enim est conditio (*a*) rationis cognoscendi, et ipsius rei cognitæ : ergo eadem cognitione, qua anima cognoscit Verbum, cognoscit res alias a Verbo.

Item melius cognoscitur res in divino exemplari, quam cognoscatur in se : melius etiam cognoscitur per divinum exemplar, quam cognoscatur per propriam similitudinem : sed eadem cognitione, qua quis cognoscit similitudinem rei, cognoscit ipsam rem : ergo, etc.

Item, si similitudo rei in speculo nullo modo differret ab ipso speculo, eadem cognitione qua cognosceretur ipsum speculum, cognosceretur ipsa similitudo rei, et ipsa

Steph. Brulef., III Sent., dist. XIV, q. IV. — ³ Aug., *de Genes. ad litt.*, lib. II, c. VI. — (*a*) *Edit. ven. cognitio.*

res : ergo cum in Verbo aeterno non differat similitudo rei ab ipso, nam ipsum est exemplar et ratio cognoscendi , videtur quod eadem cognitione , qua quis novit Verbum , cognoscat et res in Verbo : ergo anima Christi per eundem habitum cognitionis cognoscit Verbum, et alia in ipso.

Item, si anima Christi cognosceret rem in Verbo per alium habitum et aliam similitudinem, quam cognoscat ipsum Verbum, aut illa similitudo esset una, aut multae : una non potest esse , quia unaquaque res creata habet similitudinem sibi propriam in genere creaturæ. Si multa, ergo cum non sit status in multis, sed in uno, cognitio aliarum rerum a Verbo in ipso Verbo non spectaret ad cognitionem gloriae , in qua est status et quies : ergo si hoc est inconveniens, restat quod eodem habitu cognitionis, quo cognoscitur ipsum Verbum , cognoscantur et alia in Verbo, tam ab anima Christi , quam ab alia anima beata.

Ad opp. Sed contra : 1. Sicut materia se habet ad formam, ita intellectus possibilis se habet ad res quas cognoscit : sed impossibile est quod summum ens det esse ipsi materiæ , nisi imprimendo aliquam formam creatam ipsi materiæ , diversam a se ; ergo impossibile est quod summum lumen faciat intellectum possibilem aliquid actu intelligere , nisi imprimat ei speciem et similitudinem ipsius rei cognitæ : ergo cognitio aliarum rerum a Verbo in ipso Verbo aliquid plus exigit, quam cognitionem ipsius Verbi; et est per aliam rationem cognoscendi , quam sit cognitio ipsius.

2. Item, ad hoc quod intellectus aliquid intelligat , necesse est ipsum assimilari rei cognitæ: ergo cum cognoscit alia a Verbo, necesse est ipsum assimilari non solum ipsi Verbo, sed etiam aliis a Verbo: sed aliis a Verbo non potest assimilari, nisi per susceptionem similitudinum aliarum : ergo ad hoc quod intellectus aliquis creatus , sive Christi, sive alius, cognoscat alias res in Verbo, non sufficit cognoscere ipsum Verbum.

3. Item , si aspicerem ad aliquam rem, aggerneretur in me similitudo illius rei. Similiter, si aspicerem ad speculum, non solum aggerneretur in me similitudo speculi, sed etiam similitudo rei. Ergo si Verbum aeternum continet in se ideas rerum omnium, ita generabuntur similitudines rerum in anima aspiciente ipsum, sicut si anima contueretur ipsas res : ergo videtur quod res in Verbo non tantum cognoscitur ab intellectu creato per ipsum Verbum , sed etiam per similitudines impressas : ergo per cognitionem aliam et aliam.

4. Item contingit cognoscere ipsum Verbum ut lucem , et contingit cognoscere ipsum ut exemplar : tunc autem cognoscitur Verbum ut lux , quando cognoscitur in se; tunc autem cognoscitur ut exemplar, quando in ipso cognoscuntur alia. Sed impossibile est cognoscere ipsum Verbum lucem, quin infundatur nobis lumen, quod facit nos conformes ipsi luci : ergo impossibile est ipsum cognoscere ut exemplar, quin infundatur nobis cognitio, que facit nos conformes ipsis aeternis ideis et rationibus : ergo nec anima Christi alio modo , quam isto cognovit. Si ideas quod idem est per quod assimilatur ipsi Verbo ut luci , et Verbo ut exemplari; contra : possibile est cognoscere ipsum Verbum , etsi non cognosceretur res cuius Verbum, est exemplar; ergo videtur, quod alia sit ratio, per quam quis conformatur ipsi Verbo ut luci , et ipsi Verbo ut exemplari.

5. Item intelligimus quod aliquis in Verbo cognoscat rem aliquam videndo ipsum Verbum, et post desinat videre, sicut fuit in raptu Pauli : possibile est talem, postquam desiit videre ipsam Verbi essentiam , habere memoriam ejus quod vedit in Verbo : hoc autem non esset, nisi res in Verbo cognoscerentur alia cognitione, quam ipsum Verbum: ergo anima Christi, et omnis alia anima , si cognoscat res in Verbo, hoc non est per eamdem cognitionem, sed per cognitionem aliam, et aliam.

CONCLUSIO.

Anima Christi eodem habitu quo cognoscit Verbum, cognoscit alia quæ sunt in Verbo reluentia, sola existente differentia rationis.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod habitus cognitio-
nis numerari habet penes rationem cognos-
cendi. Quoniam ergo Verbum æternum est
sufficientissima ratio cognoscendi omnia
alia a se, quod patet, quia seipso cognoscit
omnia; ideo ad hoc quod aliquis cognoseat
res in Verbo, non oportet in ipso esse gemi-
nam cognitionem ipsius Verbi, et ipsius rei
cognitæ. Geminam dico quantum ad habi-
tum cognoscendi: propter hoc quod habens
deiformitatem gloriae, per quam cognoscit
ipsum Verbum, habet unde assimiletur ipsi
Verbo, quod est perfecta ratio cognoscendi
omnia alia: et ita cognoscendo Verbum,
habet habitum quo possit cognoscere alia:
ita quod habitus ille, prout dicitur esse
Verbi, et aliorum a Verbo, non differt nisi
sola comparatione. Per idem enim quod ip-
sum Verbum æternum est lux et veritas in
se, est exemplar aliarum rerum: et ideo qui
habet unde conformetur ipsi summæ veri-
tati, habet unde conformetur rationi cognos-
cendi omnia. Quoniam ergo Verbum æter-
num per idem est ratio cognoscendi se, et
alia; ideo dico quod anima Christi eodem
habitu, quo cognoscit ipsum Verbum, cog-
noscit res in Verbo, existente sola differen-
tia quantum ad comparationem, sive res-
pectum. Concedendæ ergo sunt rationes,
quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud quod primo objicitur in con-
trarium, quod necesse est intellectum pos-
sibilem formari ad similitudinem rei intel-
lectæ, etc., dicendum quod non est simile,
quia quamvis Deus nullius possit esse forma
perfectiva, potest tamen esse forma exem-
plaris, et ratio cognoscendi: ideo, quamvis
non perficiat materiam per seipsum dando
ei esse et complementum, potest tamen per
seipsum intellectum facere cognoscere ali-

quod quodecumque creatum. Et si tu obji-
cas quod necesse est intellectum possibilem
aliquo modo formari, ad hoc quod aliquid
intelligat in actu, dicendum quod sic est in
proposito: formatur enim ab aliquo; sed
hoc non est aliud, quam ipsa influentia lu-
minis æterni, per quam efficitur deiformis,
et conformis ipsi Verbo, quod est ratio cog-
noscendi alia: et ideo per consequens effici-
tur in actu respectu aliorum cognoscibilium
a Verbo: et per similitudinem Verbi, quod
quidem Verbum est similitudo omnium, ef-
ficilur, quodam modo similis omnibus: ideo
non oportet ei dari novum habitum ad cog-
noscendum.

2. Et per hoc patet responsio ad sequiens
quod objicit, quod necesse est cognoscens
assimilari cognoscibili: quoniam assimila-
tio, quæ sufficit ad cognitionem, non tan-
tum est per speciem acceptam a re, vel
eliam per speciem appropriatam ipsi rei,
verum etiam per assimilationem ad illud,
quod est ratio cognoscendi cætera.

3. Ad illud quod objicitur, quod si aspic-
rem ad rem, aggerneretur in me similitudo
rei; et similiter si ad speculum, aggerner-
etur in me similitudo speculi, et ipsius
rei: dicendum quod si in speculo non dif-
ferret similitudo rei ab ipsa forma speculi,
non oporteret quod in me aggerneretur
alia similitudo cognoscendi respectu ipsius
speculi, et respectu ipsius rei reluentis in
speculo: et sic intelligendum est in propo-
sito, quoniam idea in Deo nihil aliud est,
quam ipsa veritas æterna, sicut ostensum
fuit in primo libro.

4. Ad illud quod objicitur, quod impossi-
bile est me cognoscere lucem æternam, quin
fiam ei conformis per influentiam luminis,
dicendum quod hoc verum est: sed quia
Deus per idem ipsum quod est lux in se, est
exemplar aliarum rerum; ideo non oportet
quod per aliud et aliud fiam conformis ipsi
ut est lux, et ut est exemplar, sed per idem
alio modo se habens. Idem enim lumen glo-
riæ habilitat ipsam animam ad cognoscen-

dum ipsum Verbum aeternum, in quantum lumen comparatur ad ipsum Verbum sub ratione lucis : idem etiam habilitas ipsam animam ad cognoscendum alia a Verbo in ipso Verbo, in quantum comparatur ad ipsum Verbum, ut est exemplar aliorum : et quia Verbum est exemplar voluntarie representans, ideo lumen illud non comparatur nisi ad illa, quae ipsum divinum exemplar representat voluntarie : hinc est quod per illud lumen, etsi cognoscat Verbum, non oportet quod cognoscat omnia alia a Verbo, quorum ipsum Verbum est exemplar. Et si objicias, quod quamvis in Deo idem sit sapientia et bonitas, tamen aliud, et aliud est in me, per quod ego conformor divinae sapientiae et bonitati ; ergo pari ratione aliud erit, per quod conformatur intellectus ipsi Verbo secundum quod lux, et secundum quod exemplar : dicendum quod non est simile, quoniam ratio veritatis et exemplaritatis in eodem est differens sola comparatione. Ipsum enim exemplar non est aliud, quam veritas aeterna, ut est ratio cognoscendi alia.

5. Ad illud quod ultimo objicitur de memoria, quae remanet, etc., dicendum quod si aliquis intellectus videt aliqua in Verbo cognitione gloriae, et desinat videre Verbum, non memoratur de cognitione illarum rerum, nisi eatenus, quatenus memoratur de cognitione Verbi, nisi alias habuerit (*a*) cognitionem illarum rerum impressam, vel nisi Deus ei dispensative imprimaret, tunc hoc non esset opportunum. Sed, sicut dictum est, ad hoc quod aliquis intellectus creatus cognoscat res in Verbo, sive Christus, sive alius, sufficit quod habeat deiformitatem gloriae, per quam sit similis ipsi Verbo ; nec oportet ei dari rerum similitudines aut habitus particulares, quia magis sibi sufficit ipsa summa veritas ad cognoscendum omnia, quam omnes rerum similitudines spe-

ciales. Unde limpidius cognoscit angelus, et etiam anima Christi, res in Verbo, quam cognoscat in se vel in proprio genere.

QUÆSTIO II.

An anima Christi actu cognoscat in Verbo omnia, quæ habitu cognoscit¹.

Utrum anima Christi cognoscat in Verbo ^{ad opp.} actu omnia, quae cognoscit in habitu; et quod sic, videtur, quia, secundum quod vult Augustinus in libro XV *De Trinitate*², « In beatis non erunt volubiles cogitationes. » Si ergo anima Christi inter caeteras animas beatas beatissima est, non ergo habet cogitationes volubiles : ergo si aliquid semel in actu cogitat, vel cognoscit, semper illud cogitat, vel cognoscit : ergo quidquid cogitat in habitu, cognoscit in actu.

2. Item gloria est habitus in actu, impossibile enim est hominem esse beatum, et aliquando cessare ab actu visionis divinæ. Si ergo cognitio, qua cognoscit anima Christi res in Verbo, est cognitio gloriosa, videatur quod cognitio illa semper habeat habitum conjunctum actui : ergo quidquid cognoscit in habitu, cognoscit in actu.

3. Item perfectior est habitus conjunctus actui, quam separatus, pro eo quod actus est complementum habitus : sed anima Christi cognoscit res in Verbo cognitione perfectissima : ergo quidquid cognoscit ibi in habitu, cognoscit in actu.

4. Item una et eadem cognitione, qua cognoscit anima Christi ipsum Verbum, cognoscit alia a Verbo : sed nihil de ipso Verbo cognoscit in habitu, quod non cognoscat in actu : ergo nihil de aliis rebus cognoscit in habitu, quod non cognoscat in actu.

Sed contra : Sicut Philosophus vult³, Fundam. « Scimus plura, sed intelligimus unum solum. » Illoc autem ob aliud non est, nisi

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. x, art. 3; et III *Sent.*, dist. xiv, q. ii, art. 1, q. 1; Richardus, III *Sent.*, dist. xiv, (*a*) *Cat. edit.* babuit.

art. 2, q. ii; Stephanus Brulef., III *Sent.*, dist. xiv, q. v. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. xvi, n. 26. — ³ Arist., *Top.*, lib. II, c. iv.

quia *scire* nominat cognitionem in habitu, sed *intelligere* in actu : ergo ad plura se extendit habitus, quam actus per naturam : sed non est necesse quod in Christo habitus perficiatur ab actu : ergo non est necesse, quod quidquid anima Christi habitu cognoscit in Verbo, cognoscat in actu.

Item, sicut perfecta est cognitio animæ Christi, ita perfectum est ejus gaudium : sed anima Christi non gaudet de omni eo in actu, de quo gaudet in habitu; gaudet enim¹ *super uno peccatore pænitentiam agente*, licet non actualiter in eo lætaretur, quando peccabat : ergo pari ratione non est opportunum, quod omne quod cognoscit in habitu, cognoscat in actu.

Item, actualis consideratio rerum cognitarum in Verbo in Christo subjacet voluntati : ergo potest modo considerare aliquid creatum, quod non sit de essentia gloriæ, modo etiam non considerare : ergo si habet illius rei habitum, non necesse est quod habitus semper sit conjunctus actui respectu cuiuscumque cognoscibilis.

Item, aut anima Christi actu considerat omne quod Verbum æternum natum est ei repræsentare, aut non : si actu considerat omne quod Verbum æternum natum est ei repræsentare, cum illa sint infinita, videtur quod anima Christi in considerando actu pertransit infinita, quod est impossibile virtuti finitæ. Si non actu considerat omne quod Verbum sibi unitum natum est ei repræsentare, ergo aliquam habet aptitudinem anima Christi ad aliquid, respectu cuius non semper est in actu : sed omnis ejus aptitudo est completa per habitum gloriosum : ergo aliquid cognoscit in habitu, quod non cognoscit in actu.

Item, quando aliquid se extendit ad infinita, impossibile est quod ipsum totaliter sit in actu, si differat in eo actus a potentia : sed habitus cognitionis in Christo se extendit ad infinita : ergo impossibile est ut omne quod cognoscit in habitu, cognoscat in actu.

¹ *Luc.*, xv, 7, 10.

Major manifesta est, quia cum continuum sit divisibile in infinitum, impossibile est ipsum totaliter divisum esse in actu. Minor probatur per hoc, quod Christus in Verbo æterno scit omnes species numeri paris divisibiles esse in duo æqualia et hoc novit in habitu de qualibet ejus specie. Si ergo species numeri sunt infinitæ, ergo novit habitu infinita.

Item, nihil novit anima Christi in actu, super quod non convertat se actualiter : sed intellectus ejus et aspectus simplex est et finitus : sed simplex et finitum ad quod se convertit, totaliter se convertit : ergo si actu convertit se ad unum, impossibile est quod simul et semet actu se convertat ad illud, quod sit ab illo disparatum : ergo anima Christi non cognoscit omnia in actu, quæ cognoscit in habitu.

CONCLUSIO.

Anima Christi non considerat actu omnia quæ habitu cognoscit in Verbo, quantum ad ea quæ non sunt de gloriæ substantia.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod anima Christi beata habet cognitionem aliquorum quæ sunt essentialia gloriæ, et aliquorum quæ non sunt de essentia gloriæ. Si ergo loquamur de cognitione eorum quæ sunt essentialia gloriæ, dico quod anima Christi omnia, quæ cognoscit in habitu, cognoscit in actu, quia gloria est habitus in actu. Unde sicut non potest anima ejus non esse gloriosa, sic impossibile est actualem considerationem eorum, quæ sunt de essentia gloriæ, in ipso interrumpi. Si autem loquamur de cognitione eorum quæ non sunt essentialia gloriæ, sic non est necesse quod omnia, quæ cognoscit in habitu, cognoscat in actu. Et hujus signum est, quod Deus beatissimis existentibus in gloria, hoc est sanctis angelis, aliquid de novo revelat, et ostendit in se, quod prius tamen non ostendebat. Et ideo statui gloriæ non repugnat considerare

aliquid nunc, quod prius non considerabatur. Nec repugnat etiam perfectioni creaturæ, quoniam creaturam perfici, est ejus capacitatem impleri. Creatura autem plurium est capax secundum cognitionem habitualē, quam secundum considerationem actualem, sicut in opponendo monstratum est¹. Et ideo non solum in angelis, verum etiam in anima Christi hoc verum est, quod plura cognoscit in habitu, quam consideret in actu. Et ideo concedendum est, quod omnia considerat in actu, quæ habet in habitu, quantum ad ea quæ non sunt de substantia gloriae; et concedendæ sunt rationes, quæ sunt ad partem istam.

Ad ultimam tamen rationem potest responderi, ne det occasionem deviandi. Quod enim dicitur, quod intellectus simplex et finitus, ad quod se convertit, totaliter se convertit, non cogit: quia intellectus animæ beatæ, et maxime animæ Christi, dilatatur per gratiam: et quod plus est, in Verbo per unum et idem cognoscit distincte multa, et idem intellectus glorificatus, cognoscendo multa in Verbo, non dividitur, sed unitur: quia non applicatur ad hoc, vel ad illud primo et immediate, sed mediante Verbo aeterno: quod cum sit unum, dueit in multa cognoscibilia. Aliæ vero rationes, quæ ad hanc partem inductæ sunt, concedi possunt.

4. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod in beatis non sunt cogitationes volubiles, nec considerationes, dicendum quod verbum illud intelligitur de his quæ sunt de essentia gloriae, quia illa semper erunt in actuali cognitione atque consideratione; de his autem quorum cognitio non est de essentia gloriae, non oportet habere veritatem. Potest tamen aliter dici, quod volubilitas cognitionis duplex est, quædam per intimationem et inquisitionem, sive ratiocinationem, et discursum, quo quis venit in cognitionem rei incognitæ: et talis volubilitas non est in beatis. Est etiam alia volubilitas

¹ Arist., *Top.*, lib. II, c. iv, in decl. loci 33.

per transitum considerationis unius rei in considerationem alterius: et talis volubilitas non auferitur a beatis. Augustini ergo auctoritas intelligitur de prima volubilitate, non de secunda: et ideo tali auctoritate non potest concludi, quod anima beata, quidquid cognoscit in habitu, cognoscat in actu.

2. Ad illud quod objicitur, quod gloria est habitus in actu, dicendum quod verum est; sed ex hoc non sequitur, quod omnis cognitionis, quæ est in gloria, sit in actu continuo, sed de illa solum, quæ est de essentia gloriae: et quoniam multa cognoscit anima Christi in Verbo, et aliæ animæ, quæ non sunt de essentia gloriae: hinc est quod non oportet ipsam omnia considerare in actu, quæ novit in habitu.

3. Ad illud quod objicitur, quod habitus in actu est perfectior, quam habitus praeter actum, dicendum quod verum est quando est in actu nobilissimo, qui debetur ipsi habitui: actus autem nobilissimus qui debetur ipsi gloriae, est actualis consideratio summi veri, non autem actualis consideratio ejusdemque veri causabilis, vel causati: ideo ad hoc quod anima Christi habeat habitum cognitionis perfectum, non oportet quod actualiter consideret omne verum, sed sufficit quod actu consideret verum summum.

4. Ad illud quod objicitur, quod eadem cognitione qua cognoscit Verbum, cognoscit alia a Verbo, etc., dicendum quod illud verum est de cognitione quantum ad habitum; sed non est opportunum de cognitione quantum ad actum. Actualis enim cognitio et consideratio Verbi aeterni est ipsi gloriae essentialis; non sic autem actualis cognitio aliorum a Verbo: et ideo non (*a*) oportet, quod sic alia consideret (*b*) actualiter, secundum quod actualiter considerat (*c*) ipsum Verbum, sed solum habitualiter: habitus enim ille essentialiorem habet comparationem respectu Verbi, quod est cognitum principale, quam respectu aliorum cognito-

(*a*) *Cart. edit.* non sic oportet. — (*b*) si alia considerat, (*c*) considerat.

rum in Verbo, quæ sunt cognita quasi ex consequenti, et secundario.

QUÆSTIO III.

An anima Christi cognoscat omnia in Verbo¹.

Fundam. Utrum anima Christi cognoscat omnia in Verbo, quæ cognoscit Verbum. Quod sic, videtur: Anima Christi beata habuit² *Spiritum non ad mensuram*, secundum quod dicitur in *Joanne*: sed spiritus est ad cognoscendum et diligendum: ergo habuit spiritum ad cognoscendum sine mensura: et si hoc, ergo Deus animæ illi nihil celat: cognoscit ergo omnia illa anima in Verbo, quæ cognoscit ipse Deus.

Item, illi animæ cognoscenti res in Verbo, ipsum Verbum est ratio cognoscendi: sed Verbum est ratio cognoscendi voluntarie se offerens pro hac re, vel pro illa, vel pro quacumque alia: si ergo Verbum æternum animæ unitæ sibi offert se plena oblatione, cum ipsum sit ratio cognoscendi omnia, videtur quod anima Christi omnia cognoscat in Verbo sibi unito.

Item, Verbum æternum perfectissime unitum erat ipsi animæ Christi secundum quod Verbum: ergo pari ratione perfectissimum erat ei unitum secundum quod exemplar: sed secundum quod exemplar faciebat animam Christi cognoscere alia a se: ergo si perfectissima unione uniebatur sibi, qua nulla potest esse perfectior, videtur quod ei communicabat cognitionem omnium, quam habebat.

Item, anima Christi cognoscebat aliqua in Verbo, et cognoscit: aut ergo potest cognoscere plura, aut non. Si potest cognoscere plura, ergo possilitas ejus non est omnino completa, quia potest addiscere de die in diem. Si non potest cognoscere plura quam cognoscit, sed omnis sciens res in nu-

mero determinato potest scire plura, quia scibilia se non coangustant in anima cognoscente; unde si scit aliqua, potest adhuc scire aliqua. Si ergo anima Christi non potest scire plura, videtur quod cognoscat infinita, et omnia quæ cognoscit ipsa summa Dei sapientia.

Item, anima Christi multo familiarior est ipsi Verbo æterno, et majori amicitia juncta, quam essent apostoli ipsi Christo; imo adeo familiaris est, quod non potest esse familiarior: ergo omnium rerum dat ei notitiam, quam ipse potest accipere: sed anima nunquam scit tot, quin adhuc possit scire plura: ergo videtur quod Verbum in creatum animam sibi unitam faceret nosse infinita.

Item, aut anima Christi novit illa solum quæ sunt, fuerunt, et erunt, aut plura his: si solum illa novit, ergo si Deus aliquid faceret præter ea quæ facere dispositum, anima Christi illud ignoraret; si novit plura his, sed qua ratione novit aliqua ex his quæ Deus facturus non est, eadem ratione novit omnia: ergo videtur quod anima cognoscat, quæ cognoscit æterna sapientia.

Item, multo potentior est anima Christi ad cognoscendum res per ipsum Verbum sibi unitum, quam sit aliqua anima ad cognoscendum res per habitum creatum: sed anima habens habitum creatum cognoscit omnia ad quæ se extendit ille habitus: ergo anima Christi habens Verbum in creatum sibi unitum cognoscit omnia quæ cognoscit ipsum Verbum.

Sed contra I. : Augustinus, in lib. *LXXXIII* Ad opp. *Quæstionum*³: « Quidquid scitur, scientis comprehensione finitur. » Sed anima Christi, cum sit finita, non potest comprehendere infinita, ita quod illa infinita sint sibi finita, quia impossibile est infinitum esse finitum finito: sed Verbum æternum cognoscit iusnita: ergo impossibile est quod anima Christi III *Sent.*, dist. xii, q. 1; *Joan. de Bacc.*, III *Sent.*, dist. xiii, q. 1; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. xiv, q. vii. --² *Joan.*, III, 34. —³ August., de div. *Quæst. LXXXIII*, q. xv, quoad sensum.

¹ Cf. S. Thomas, p. III, q. x, art. 2; et III *Sent.*, dist. xiv, q. ii, art. 2; et *de Veritate*, q. viii, art. 4; et Quol. III, q. ii, art. 2; Scotus, III *Sent.*, dist. xiv, q. 1; Richard., III *Sent.*, dist. xiv, art. 2, q. iii; Durandus, III *Sent.*, dist. xiv, q. ii; Frauciscus de Mayr.,

omnia cognoscat in Verbo, quæ cognoscit ipsum Verbum.

2. Item, cognitio debet adæquari rei cognitæ secundum quod cognita est, sive sit cognitio in habitu, sive sit cognitio in actu. Similiter necesse est quod adæquetur potentia; et potentiam necesse est adæquari substantiam, ita quod eam non excedat improportionabiliter: infinitum autem improportionabiliter excedit finitum: si ergo substantia animæ Christi finita est, necesse est et potentiam cognoscendi in ipsa esse finitam, et cognitionem similiter: ergo necesse est cognoscibilia esse finita: si ergo æterna Dei sapientia cognoscit infinita, videtur, etc.

3. Item, cognitio animæ Christi, quam habet in Verbo, est creata: si enim substantia animæ Christi est creata, pari ratione et cognitio: sed omnia creata sunt in certo pondere, numero, et mensura; et omnia talia sunt finita: ergo necesse est cognitionem, quam habet anima Christi, esse finitam. Sed cognitio finita non est nisi finitorum: ergo anima Christi non cognoscit nisi finita: et Verbum cognoscit infinita: ergo, etc.

4. Item, nihil creatum excedit in infinitum aliud creatum ejusdem generis: sed anima Christi, et ejus scientia, est creata, et ejusdem generis cum qualibet alia anima beata, et ejus scientia: ergo anima Christi non excedit in infinitum scientiam cuiuslibet alterius animæ creatae: sed scientia Verbi in infinitum excedit scientiam cuiuslibet animæ beatæ: ergo videtur quod anima Christi nunquam tot cognoscat, quot cognoscit ipsum Verbum.

5. Item, sicut cognitio Verbi est immensa intensive, ita est etiam extensive, quia sicut habet limpiditatem infinitam, ita etiam cognoscit infinita: sed impossibile est quod anima Christi comprehendat infinitatem ipsius Verbi intensive, et quod ita limpide cognoscat, sicut ipsum Verbum: ergo impossibile est pari ratione, quod cognoscat omnia quæ cognoscit ipsum Verbum, cum Verbum cognoscat infinita.

6. Item, sicut intellectus animæ Christi ex unione sui ad Incem æternam habet cognoscere multa, sic et ipsa substantia animæ ex unione ipsius ad Verbum est nata esse in multis locis. Sed impossibile est quod anima Christi nunquam sit ubicumque est Verbum, quamvis ei uniatur: ergo impossibile est quod intellectus ejus cognoscat omnia quæ cognoscit Verbum, quamvis ei uniatur.